



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO

Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA TELHADO DISTRITO POLICIAL E SIG
LOCAL: R. Renato Ribeiro, 53 - Capivari, Campos do Jordão - SP, 12460-000
BASE: CDHU sd 200/SIURB/SINAPI

DATA DA ELABORAÇÃO: 21/05/2026

ITEM	BASE DE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT C/ BDI	VALOR TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 212.848,06
1.1	CDHU	02.08.020	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M2	3,00	R\$ 893,85	R\$ 1.117,31	R\$ 3.351,94
1.2	CDHU	02.02.120	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO ALOJAMENTO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	unimes	3,00	R\$ 994,49	R\$ 1.243,11	R\$ 3.729,34
1.3	CDHU	02.02.150	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	unimes	3,00	R\$ 994,49	R\$ 1.243,11	R\$ 3.729,34
1.4	CDHU	05.07.050	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO E MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL	M3	132,66	R\$ 130,40	R\$ 163,00	R\$ 21.623,03
1.5	CDHU	04.03.040	RETIRADA DE TELHAMENTO PERFIL E MATERIAL QUALQUER, EXCETO BARRO	M2	780,00	R\$ 8,18	R\$ 10,23	R\$ 7.975,50
1.6	CDHU	04.30.020	REMOÇÃO DE CALHA OU RUFO	M	220,00	R\$ 4,70	R\$ 5,88	R\$ 1.292,50
1.7	CDHU	04.30.040	REMOÇÃO DE CONDUTOR APARENTE	M	160,00	R\$ 3,07	R\$ 3,84	R\$ 614,00
1.8	CDHU	04.07.020	RETIRADA DE FORRO QUALQUER EM PLACAS OU TIRAS FIXADAS	M2	340,00	R\$ 12,68	R\$ 15,85	R\$ 5.389,00
1.9	SIURB	12050020	DEMOLIÇÃO DE ENTARUGAMENTO DE FORRO	M2	340,00	R\$ 9,53	R\$ 11,91	R\$ 4.050,25
1.10	CDHU	04.02.070	RETIRADA DE ESTRUTURA EM MADEIRA TESOURA - TELHAS PERFIL QUALQUER	M2	780,00	R\$ 20,39	R\$ 25,49	R\$ 19.880,25
1.11	CDHU	05.08.140	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 20° km	M3XKM	4.642,98	R\$ 2,80	R\$ 3,50	R\$ 16.250,43
1.12	CDHU	05.09.006	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo inerte	T	198,98	R\$ 47,81	R\$ 59,76	R\$ 11.891,84
1.13	CDHU	02.05.080	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TORRE METÁLICA COM ALTURA SUPERIOR A 10 M	M	473,00	R\$ 47,81	R\$ 59,76	R\$ 28.267,66
1.14	CDHU	02.05.202	ANDAIME TORRE METÁLICO (1,5 X 1,5 M) COM PISO METÁLICO	MXMES	1.419,00	R\$ 47,81	R\$ 59,76	R\$ 84.802,99
2.0			TELHADO/TETO					R\$ 272.703,80
2.1	SIURB	6001030	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	3.666,00	R\$ 15,15	R\$ 18,94	R\$ 69.424,88
2.2	SIURB	6001031	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	3.666,00	R\$ 3,38	R\$ 4,23	R\$ 15.488,85
2.3	SIURB	6002044	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESPESURA DE 0,50MM, REVESTIMENTO B, H=40MM	M2	780,00	R\$ 83,04	R\$ 103,80	R\$ 80.964,00
2.4	CDHU	16.12.200	CUMEEIRA EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA, PERFIL TRAPEZOIDAL, COM ESPESURA DE 0,50MM	M	62,00	R\$ 85,43	R\$ 106,79	R\$ 6.620,83
2.5	CDHU	16.33.052	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,50 M	M	280,00	R\$ 151,78	R\$ 189,73	R\$ 53.123,00
2.6	SIURB	10012016	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 100MM (4")	M	160,00	R\$ 43,63	R\$ 54,54	R\$ 8.726,00
2.7	CDHU	22.03.070	FORRO EM LÂMINA DE PVC	M2	170,00	R\$ 103,68	R\$ 129,60	R\$ 22.032,00
2.8	CDHU	22.01.210	TESTEIRA EM TÁBUA APARELHADA, LARGURA ATÉ 20CM	M	340,00	R\$ 38,41	R\$ 48,01	R\$ 16.324,25
3.0			PINTURA					R\$ 56.965,04
3.1	SIURB	15003014	ESMALTE SINTÉTICO - EXTERIOR DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES	M	440,00	R\$ 18,23	R\$ 22,79	R\$ 10.026,50
3.2	CDHU	33.12.011	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO	M2	285,60	R\$ 49,22	R\$ 61,53	R\$ 17.571,54
3.3	SIURB	15003012	ESMALTE SINTÉTICO - ESTRUTURAS METÁLICAS	M2	780,00	R\$ 30,12	R\$ 37,65	R\$ 29.367,00
4.0			LIMPEZA					R\$ 15.502,50
4.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	m2	780,00	R\$ 15,90	R\$ 19,88	R\$ 15.502,50
SUBTOTAL								R\$ 446.415,52
BDI 25%								R\$ 111.603,88
TOTAL GERAL								R\$ 558.019,40

Autor do Projeto/ Orçamento
Nome: MATEUS BARROS DA SILVA
Engenheiro Civil
CREA: 5070651120